
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 5 DE AGOSTO DE 2025 - ANO CIX - No 24.208

 13

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023749
Processo SEI 100.0889.2025.0027234-01. Contratada: CORR PLASTIK NORDESTE 
INDUSTRIAL LTDA (CNPJ 08.984.318/0001-66). Objeto: AQUISIÇÃO TUBOS PVC PBA JEI 
CL 12 DN (50 e 100)MM; PARA ATENDER AS DEMANDAS DA EMBASA, NO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, LOTES 01 E 02, ATRAVÉS DA ATA 5000001805, ASSINADA 
EM 10/01/2025. Valor Contratado: R$ 115.875,30 (Proposto) / R$ 128.264,48 (Equalizado). 
Execução: 60 dias. Assinado em 04/08/25. Origem: Licitação nº SP 264/24. Unidade Gestora: 
GLG/GLGE/DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 04/08/2025. Vítor Augusto do Carmo Sousa - 
Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1085059#13#1171408/>
<#E.G.B#1085073#13#1171423>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 460023652
Processo SEI 100.0890.2025.0024544-36. Contratada: BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA. 
(CNPJ 23.647.365/0007-01). Objeto: AQUISIÇÃO DE SULFATO ALUMÍNIO FERROSO LIQ. 
50%, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - LOTE 03, ATRAVÉS DA ATA 5000001820, 
ASSINADA EM 11/03/2025. Valor Contratado: R$ 5.497.800,00 (valor global). Execução: 
240 dias. Assinado em 04/08/25. Origem: Licitação nº SP 307/24. Unidade Gestora: GLGE / 
DG. Recursos: Próprios. Salvador/BA, 04/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da 
Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1085073#13#1171423/>
<#E.G.B#1084824#13#1171154>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 291/25
Processo SEI 100.5697.2025.0012642-02. Contrato 460021449. Contratada: EDIVANDO SILVA 
DA HORA (CNPJ 29.320.255/0001-13). Prorrogar por 365 dias o contrato, passando o final de 
execução para 19/08/2026. Assinado em 04/08/25. Salvador/BA, 04/08/25. Vítor Augusto do 
Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1084824#13#1171154/>
<#E.G.B#1084826#13#1171157>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 292/25
Processo SEI 100.0954.2025.0025048-07. Contrato 460021145. Contratada: METRO 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 07.478.417/0001-03). Prorrogar por 90 dias o 
contrato, passando o final de execução para 09/12/25. Assinado em 04/08/25. Salvador/BA, 
XX/XX/XX. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1084826#13#1171157/>
<#E.G.B#1084832#13#1171162>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 296/25
Processo SEI 100.0881.2025.0024160-12. Contrato 460021746. Contratada:  IQ CONSTRUTORA 
LTDA (CNPJ 13.662.064/0001-08). Acréscimo de 19,66% e supressão de 6,44% no contrato, 
no valor de R$ 2.155.260,01. Assinado em 04/08/25. Salvador/BA, 04/08/25. Vítor Augusto do 
Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1084832#13#1171162/>
<#E.G.B#1084838#13#1171168>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 298/25
Processo SEI 100.19806.2025.0021210-03. Contrato 460021656. Contratada: CAMEL 
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 05.325.897/0001-47). Acréscimo de 
17,03% e supressão de 1,27% no contrato, no valor de R$ 7.170.800,00. Assinado em 04/08/25. 
Salvador/BA, 04/08/25. Vítor Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e 
Contratações.
<#E.G.B#1084838#13#1171168/>
<#E.G.B#1084938#13#1171274>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 293/25
Processo  SEI 100.19806.2025.0025815-19. Contrato 460020973. Contratada: IQ 
CONSTRUTORA LTDA (CNPJ 13.662.064/0001-08). Prorrogar por 135 dias o contrato, passando 
o final de execução para 22/01/2026. Assinado em 04/08/2025. Salvador/BA, 04/08/2025. Vítor 
Augusto do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1084938#13#1171274/>
<#E.G.B#1085093#13#1171445>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 283/25
Processo SEI 100.0876.2025.0022491-24. Contrato 460021315. Contratada: MKMBR 
ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA. (CNPJ 03.242.519/0001-74). Prorrogar por 120 dias o 
contrato, passando o final de execução para 03/12/2025, com acréscimo de 4,45% e supressão 
de 4,45%, sem alteração de valor. Assinado em 04/08/25. Salvador/BA, 04/08/25. Vítor Augusto 
do Carmo Sousa - Gerente da Unidade de Licitações e Contratações.
<#E.G.B#1085093#13#1171445/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
<#E.G.B#1085145#13#1171498>

RESUMO DO CONTRATO Nº 7/2025

PROCESSO: 017.1795.2025.0001289-16 CONTRATADA: Empresa Webtrip Agência de Viagens 
e Turismo LTDA. OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços de agenciamento 
de viagens, por meio de ferramenta online de auto agendamento (selfbooking), disponibilizados 
pela Administração, nele compreendidos os de assessoramento, programação, montagem 
de roteiros, cotação, reserva, marcação, emissão, remarcação ou alteração, cancelamento 
e reembolso com a entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais. 
Valor Global: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da data da sua assinatura. Unidade Orçamentária: 17.101. Destinação do Recurso: 
1.500.0.100.000000.00.00.00. Ação:  04.121.440.3214, 4042, 4109, 4817, 4872, 7446 e 7926; 
04.128.440.7962; 04.122.502.2000. Natureza da Despesa: 3.3.90.33.000. Fundamento Legal: 
Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual nº 14.634/2023.
<#E.G.B#1085145#13#1171498/>
<#E.G.B#1085075#13#1171426>

RESUMO DO TERMO DE DISTRATO  AO CONTRATO Nº 8/2019

PROCESSO: 017.1795.2025.0002161-14. DISTRATANTES: O Estado da Bahia / SEPLAN e a 
Webtrip Agência de Viagens e Turismo Ltda. OBJETO: As partes, de comum acordo, resolvem 
antecipar o termo final do Contrato nº 8/2019. Data de Assinatura: 04/08/2025. Fundamento 
Legal: Art. 168, inciso II da Lei Estadual nº 9.433/05.
<#E.G.B#1085075#13#1171426/>

SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PARA AS MULHERES
<#E.G.B#1084942#13#1171277>

RESUMO DE TERMO DE FOMENTO Nº 007/2025.
Processo SEI nº 042.2829.2025.0000639-75 Partes: Secretaria de Políticas para as Mulheres 
- SPM e a Associação de Agricultores Familiares da Comunidade Rio do Ouro, CNPJ:  
53.725.812/0001-60. Objeto: Emenda Parlamentar Impositiva nº 06084, Ofício nº 089/2025, 
oriunda da Deputada Estadual Maria Del Carmen Fidalgo, Implantação de unidade produtiva de 
corte e costura, com aquisição de equipamentos, insumos e capacitação profissional. Valor: R$ 
75.000,00 (setenta e cinco mil reais). Conforme detalhado no Plano de Trabalho. Fundamentação 
legal: Lei Federal 13.019/2014 e Decreto Estadual: 17.061/2016. Data de Assinatura: 04/08/205 
Assinam: Neusa Cadore - Secretária de Estado e André Luiz Costa Siquara Junior, Representante 
Legal da OSC.
<#E.G.B#1084942#13#1171277/>
<#E.G.B#1085080#13#1171430>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2025. Processo 
Nº 042.2829.2025.0000099-20 Partes: O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria 
de Políticas para as Mulheres - SPM, e a Cooperativa de Trabalho, Assessoria Técnica e 
Educacional para o Desenvolvimento da Agricultura Familiar - COOTRAF. Objeto: Alteração do 
Plano de Trabalho aprovado no âmbito do Termo de Colaboração nº 009/2025, especificamente 
quanto ao cronograma de execução, ao cronograma de desembolso financeiro e à previsão 
de receitas, conforme solicitação da OSC. Fundamentação Legal: Art. 42 da Lei Federal nº 
13.019/2014. Data de Assinaturas: Neusa Cadore (SPM) Dianini Costa Soares (COOTRAF), 
Luciana Conceição Santos da Mota (Gestora da Parceria), e Flaviane Leite Araújo (Fiscal da 
Parceria). Data da assinatura: 31/07/2025.
<#E.G.B#1085080#13#1171430/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1085064#13#1171414>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 851/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0098523-12, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ -   IDIMED SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.997.861/0001-85. OBJETO: prestação de serviços 
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para 
atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº 
001/2024. O valor mensal de R$  4.045,44 (quatro mil quarenta e cinco reais e quarenta 
e quatro centavos), perfazendo o valor estimado total de R$ 12.136,32 (doze mil cento e 
trinta e seis reais e trinta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 
3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; 
BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1085064#13#1171414/>
<#E.G.B#1085067#13#1171418>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 809/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0097356-93, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ - MAJ MED - SERVICOS MEDICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.083.782/0001-26. OBJETO: prestação de serviços 
médicos e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/
emergência, especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para 
atendimento aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº 
001/2024. O valor mensal de R$  3.612,00 (três mil seiscentos e doze reais), perfazendo o 
valor estimado total de R$ 10.836,00 (dez mil oitocentos e trinta e seis reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/Atividade: 
2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1085067#13#1171418/>
<#E.G.B#1085072#13#1171421>

SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº 819/2025
PROCESSO SEI: 019.9819.2025.0087504-43, CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia - SESAB; CONTRATADA: PJ -  PSP ASSISTENCIA MEDICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 52.455.952/0001-01. OBJETO: prestação de serviços médicos 
e odontológicos, em caráter complementar, nas unidades de saúde de urgência/emergência, 
especializadas, de retaguarda e ambulatoriais sob gestão direta da SESAB, para atendimento 
aos usuários do sistema único de saúde (sus). No bojo do credenciamento, nº 001/2024. O 
valor mensal de R$  3.005,18 (três mil cinco reais e dezoito centavos), perfazendo o valor 
estimado total de R$ 9.015,54 (nove mil quinze reais e cinquenta e quatro centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora: 3.19.601.0083; Fonte: 100/130/281; Projeto/
Atividade: 2641; Elemento de despesa: 3.3.90.34; BASE LEGAL: Art. 79, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2025
ASSINATURA: Roberta Silva de Carvalho Santana, Secretária da Saúde.
<#E.G.B#1085072#13#1171421/>
<#E.G.B#1085076#13#1171425>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


